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ABSTRAKT

Východiska: Substituční léčba se stala pevnou součástí péče o uživatele drog.

V začátcích reagovala substituční léčba především na zdravotní rizika spojená

s injekčním užíváním opioidů a byla alternativou pro osoby, které nebyly schopné

dosáhnout abstinence. Ukazuje se, že samotná farmakoterapie není dostatečnou

intervencí, a jsou-li do spolupráce s klientem dány prvky poradenství či terapie,

bude se v tomto ohledu substituční léčba přibližovat k abstinenčně orientované

léčbě, kdy se pracuje na změnách v životním stylu klienta.

Cíl práce: Identifikace účinných faktorů klienta v substituční léčbě CADAS

SANANIM z.ú. vedoucích ke zvýšení kvality života u klienta.

Metody: K získání dat byly využity polostrukturované rozhovory a

standardizovaný dotazník Světové zdravotnické organizace WHOQOL – BREF.

Ke zpracování dat z rozhovoru byla použita deskriptivní metoda trsů, otevřené

kódování a kategorizace. Data z dotazníku byla zpracována a vyhodnocována dle

návodu Příručky pro uživatele české verze dotazníků kvality života WHO.

Soubor: Výzkumný soubor tvořil 11 klientů substitučního programu CADAS

SANANIM z.ú., kteří jsou v léčbě nejméně 5 let a jsou zařazeni do kategorie

stabilizované fáze. Bylo osloveno 15 klientů, které jsem vybrala dle osobní

dokumentace a jsou aktuálně v substitučním programu zařízení. Z tohoto počtu

souhlasilo 11 klientů, 4 klienti odmítli z nedostatku času.

Výsledky: Z analýzy vyplývá, že pro osoby závislé na opiátech má dlouhodobá

substituční léčba pozitivní vliv na zlepšení kvality jejich života. Pomocí substituce

na Suboxone se stabilizovali a díky tomu mohou plně fungovat v běžném životě.

Jako účinné faktory podporující jejich zkvalitnění života byly definovány: 1.

úhrada substituce, 2. udržení zaměstnání, 3. bezpečné sociální vztahy, 4. podpora

rodiny, 5. péče o sebe, 6. sebepřijetí.

Ze strany programu hrají důležitou roli: 7. individuální respektující přístup, 8.

zvyšování jejich kompetence.

Limitem v substituční léčbě je pro klienty negativní pohled okolí na substituci a

závislost na substituční látce.

Výsledky dotazníku potvrzují spokojenost respondentů s kvalitou jejich života,

kde zcela převažuje odpověď velmi dobrá. Domény fyzické zdraví, prožívání a

sociální vztahy byly v normě běžné populace, naopak doména prostředí

převyšovala.

Závěr: Studie ukazuje na podpůrný efekt substituční léčby buprenorfinem

z dlouhodobého hlediska, která pomáhá osobám na opiátech měnit svůj život.

Identifikace faktorů přispívající ke zlepšení života během substituční léčby

samotnými klienty může být přínosem pro terapeutické intervence.

Klíčová slova: substituční léčba, kvalita života, buprenorfin, účinné faktory

ABSTRACT

Background: Substitution treatment has become a stable part of the addiction

services system for drug users. In the beginning, it primarily reacted to healthcare

complications related to intravenous substance use and was an alternative for

those not able to keep an abstinence. It is proved that only pharmacotherapy is not

enough intervention and that it is key to add counseling or therapy as it becomes

similarly effective as abstinence-oriented treatment where we work on lifestyle

changes in clients.

Objective: Identification of effective factors leading to an increase in quality of

life from the perspective of clients in substitution treatment in CADAS

SANANIM z.ú.

Methods: A semi-structured interview and a standardized WHOQOL-BREF

questionnaire of the World Health Organization were used to obtain the required

data. The descriptive method of thematic (focal) analysis was used to process data

from the interviews, and data from the questionnaire was evaluated according to

the instructions of the User's Guide of the Czech version of the WHO quality of

life.

Sample: The research participants consisted of 11 clients of the substitution

program in CADAS SANANIM z.ú., who have been in treatment for at least 5

years and are included in the stabilization phase category. I contacted 15 clients,

which I selected according to their personal documentation and which are

currently in the substitution program of the facility. Eleven clients agreed, 4

clients refused due to lack of time.

Results: The analysis shows that for opiate users, long-term substitution treatment

has a positive effect on improving their quality of life. Through substitution with

Suboxone they have been stabilized and later found themselves grateful for being

able to fully function in everyday life. The following were defined as effective

factors supporting their quality of life: 1. payment of substitution, 2. maintenance

of employment, 3. safe social relationships, 4. support of their family, 5. self-care,

6. being authentic. From the perspective of the program there is an important role

in: 7. individual respectful approach, 8. increasing of client’s competence.

The limit in substitution treatment from the clients´ perspective are the negative

approach of surrounding community to substitution and dependence on the

substitution.

Results from the WHOQOL-BREF questionnaire confirm respondents´

satisfaction with their quality of life, where significantly prevailed answer very

good. Domains physical health, psychological feelings and social relationships

were in the main population norm, on the other side domain environment was

over the norm. Results from the WHOQOL-BREF questionnaire confirm

respondents´ satisfaction with their quality of life, where significantly prevailed

answer very good. Domains physical health, psychological feelings and social

relationships were in the main population norm, on the other side domain

environment was over the norm.

Conclusion: The study shows the supportive effect of buprenorphine replacement

therapy in the long term, which helps opiate users to change their lives. The

identification of factors contributing to the improvement of life during substitution

treatment by the clients themselves may be beneficial for therapeutic

interventions.

Key words: substitution treatment, quality of life, buprenorphine, effective factor
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Úvod

S vývojem užívání drog se vyvíjí i léčebné přístupy a prostředky. To se týká i

samotné substituce opioidy, která v druhé polovině 20. století změnila dosavadní

pohled na léčbu závislostí. Do té doby byla abstinence považována za jediný cíl

práce s klienty s rozvinutou závislostí na opioidech.

Substituční léčba se stala pevnou součástí péče o uživatele drog a má své

oprávněné místo v přínosu, jak pro samotné uživatele, tak na úrovni rodinného

systému a veřejného zdraví v celé společnosti. Léčba substitučními preparáty se

ukázala jako adekvátní alternativa pro rizikové uživatele nelegálních opiátů, kteří

nejsou schopni plné abstinence, ale zároveň nechtějí rezignovat na změnu.

V začátcích reagovala substituční léčba především na zdravotní rizika spojená

s injekčním užíváním opioidů poskytováním služeb k minimalizování dopadů

s tím spojených. Vnesením prvků poradenství či terapie do spolupráce s klientem,

se v tomto ohledu bude substituční léčba přibližovat k abstinenčně orientované

léčbě, kdy se pracuje na změnách v životním stylu klienta.

Přestože nadále panuje kritický pohled v pojímání substituce jako rovnocenné

alternativy k abstinenčně orientované léčbě z řad odborníků i široké veřejnosti, dle

současné klasifikace MKN-10 (F1x.22) je substituce plnohodnotnou formou

abstinence, tzn. „závislý v současnosti abstinuje v klinicky kontrolovaném

udržovacím nebo náhražkovém režimu“, a může vést ke zlepšení kvality života

jedince.

Podnětem ke zpracování této diplomové práce na téma účinných faktorů

v substituční léčbě opioidů je má dlouholetá pracovní zkušenost s klienty

v pražském substitučním programu Centrum ambulantní detoxifikace a substituce

(CADAS) SANANIM, z.ú., kde studie probíhala. V rámci své práce se zabývám

identifikací účinných faktorů z pohledu substituovaných pacientů zařízení

CADAS SANANIM, a to u pacientů, kterým je podáván preparát Suboxone.

Samotná farmakoterapie nemusí být dostatečnou cestou ke kvalitnímu životu, což

zdůrazňují mezinárodní i národní doporučení a je zapotřebí se věnovat všem

možným faktorům, které mají vliv na zvýšení kvality života klienta.
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Tato práce se snaží přispět k dalším výzkumům v této oblasti, jelikož považuji za

důležité aktivní ovlivňování povědomí a přístupu odborné i laické společnosti

k této problematice.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. První teoretickou část tvoří kapitola o

substituční léčbě, její historii a účinnosti. Další část teorie je věnována kvalitě

života a jejímu vymezení, historii, nástrojům. Navazuje na to kapitola o účinných

faktorech v léčbě a teoretickou část uzavírá kapitola o substitučním centru

CADAS SANANIM z.ú., kde popisuji realizování programu. Praktická část se

věnuje výzkumu v samotném substitučním programu CADAS SANANIM z.ú.

Na základě rozhovorů s klienty tohoto centra a dotazníku WHOQOL-BREF

zkoumám, jaké faktory přispívají ke zlepšení jejich života a jakou roli v tom hrají


[…]


v substituční léčbě a vedoucích ke zvýšení kvality života. Předmětem výzkumu

je získání zpětné vazby od klientů programu CADAS SANANIM z.ú. a

možnost zhodnotit efektivnost spolupráce. Poznatky z této studie budou dále

využity pro běžnou léčebnou praxi v naší ambulanci a vytváření rámce

účinných intervencí.

Kritéria pro zařazení do výzkumu jsou: účast v substitučním programu

minimálně 5 let, stabilizace v kategorii 3 (kl. sociálně plně integrovaní), dle

zařazení našeho programu.

Studie se skládá z:

1. Sběr dat z dotazníku WHOQOL-BREF

2. Sběr dat formou rozhovoru

3. Sběr dat z Vaší dokumentace

Účast na sběru dat je dobrovolná a u poskytnutých údajů bude zachována

anonymita dle zákona 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. Vaše

identifikační údaje nebudou uvedeny v žádném výstupu výzkumu, ale budou

vedeny pod kódem. Rozhovor bude zaznamenán na diktafon. Data

z audiozáznamu rozhovoru budou přepsána tak, aby nebyla možná Vaše

identifikace a po přepsání bude audiozáznam znehodnocen.
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Z Vaší zdravotnické dokumentace využiji potřebná data dokreslující výzkumné

otázky (týká se osobních plánů), nebude se týkat konkrétních údajů, které by

mohli vést k Vaší identifikaci.

Účast na výzkumu můžete kdykoliv přerušit či odmítnout, ukončení nemá vliv

na poskytování léčebných intervencí.

S účastí na výzkumu není spojena žádná finanční ani jiná forma odměny, účast

na studii nijak neovlivní poskytování péče v substitučním programu.

Veškeré poskytnuté informace budou využity výhradně ke zpracování mé

diplomové práce. Děkuji za Vaši účast na výzkumu a zavazuji se dodržet výše

uvedené.

Bc. Hana Skořepová

Souhlasím s realizací dotazníku a poskytnutím rozhovoru.

V Praze dne ………………………….. Podpis:
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Příloha č.2

Struktura otázek pro polostrukturovaný rozhovor

Uvedené otázky byly podkladem pro polostrukturovaný rozhovor.

1. Jaká byla vaše očekávání od léčby v době vstupu do substituce?

2. Splnila se tato očekávání?

3. V čem konkrétně a jak Vám substituce pomohla? Co se změnilo v sociální,

finanční, rodinné a zdravotní oblasti?

4. Co dalšího se ve Vašem životě změnilo po dobu, kdy jste v substituci, ale

podle Vás to se substitucí nesouvisí?

5. Jak jste spokojen/a se změnou Vašeho stavu?

6. V čem naopak Vás substituce limitovala/ limituje?

7. Kdo z Vašeho okolí o substituci ví? Jak na to pohlíží, přistupuje?

8. Pokud neví, proč neví? Kdo neví?

9. Jaká očekávání v substituční léčbě jsou aktuálně?

10. Jak důležitá je substituce pro Váš život? Umíte si představit vysazení

substituční látky a zahájení plné abstinence? (Za jakých okolností ano?

Kdy ne a proč?)

11. Jak byste hodnotili spolupráci se zařízením – přístup pracovníků,

docházení atd.? V čem mi spolupráce pomáhá a co bych naopak

potřeboval/a jinak?

12. Máte možnost vlastního rozhodování ohledně své substituční léčby a do

jaké míry?

13. Je podle Vás substituční léčba účinná?
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Příloha č.3

Stanovisko Etické komise SANANIM z.ú.

Dne 18.5.2020 byla Etické komisi SANANIM z.ú. doručena žádost řešitelky

Hany Skořepové o posouzení plánovaného výzkumu v Centru ambulantní

detoxifikace a substituce SANANIM. Přílohami této žádosti byl stručný

výzkumný záměr včetně uvedení způsobu provádění výzkumu a návrh textu

informovaného souhlasu klienta s účastní ve výzkumu. Oba tyto dokumenty jsou

nedílnou součástí stanoviska EK. Výzkum a jeho výstupy jsou zamýšlenou

součástí diplomové práce (viz dále).

Název diplomové práce: Účinné faktory zvyšování kvality života u klientů

v substituční léčbě

Řešitel: Bc.Hana Skořepová, studium Adiktologie, 1.LF UK

Vedoucí diplomové práce: Mgr. et Mgr. Amalie Lososová, Ph.D.

Etická komise ve složení MUDr. Vanda Valentová, PhDr. Ilona Preslová a

Mgr. Štěpánka Čtrnáctá prozkoumala žádost i její přílohy, vedoucí EK Mgr.

Štěpánka Čtrnáctá projednala výzkumný záměr s řešitelkou i ústně. Výstupy byly

per rolam předloženy jednotlivým členkám EK, které rovněž per rolam vyjádřily

svá stanoviska k zamýšlenému výzkumnému záměru. Na základě posouzení

všech těchto skutečností Etická komise SANANIM z.ú. dospěla k následujícímu

závěru:

Etická komise souhlasí

s provedením výzkumu v Centru ambulantní detoxifikace a substituce SANANIM

z.ú. pro účely diplomové práce „Účinné faktory zvyšování kvality života u klientů

v substituční léčbě“, tak jak je popsán ve výzkumném záměru a za dodržení

postupů uvedených v příloze žádosti, Informovaném souhlasu. Informovaný

souhlas a jeho obsah je tedy nedílnou součástí tohoto stanoviska (především

s ohledem na zachování bezpečí pro klienty centra CADAS: možnost bez sankcí
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odmítnout výzkum, anonymizace získaných dat, smazání nahraných rozhovorů,

využití získaných poznatků pouze pro potřeby diplomové práce).

Za Etickou komisi SANANIM z.ú. Mgr. Štěpánka Čtrnáctá, vedoucí

V Praze dne 1.6.2020