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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, má přiměřený rozsah a koresponduje vhodně s obsahem
práce.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice? Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Zdůvodnění práce je logické, vychází ze zájmu a profesního zaměření autorky, nicméně jedná se o
téma pro obor adiktologie významné a osvětové.

Dosavadní výzkum není explicitně podroben rešerši, autorka se věnuje více kontextu substituční
léčby v České republice, než kontextu zahraničnímu. Srovnání s podobnými studiemi je uvedeno
v části věnované diskuzi, nikoliv jako výchozí bod práce.

Literatura by mohla zahrnovat více zahraničních zdrojů, schází mi např. porovnání s obecnějšími
texty zaměřenými na účinné faktory terapie závislostí (např. Kooyman). Použitá literatura je
převážně česká, nicméně autorka uvádí i vhodné zahraniční studie či zdroje, všechny zdroje jsou
řádně citovány.

Teoretická část je pojata spíše stručně a zahrnuje převážně základní informace, nicméně podstatné
informace k tématu jsou popsány v dostatečné míře, stručnost nevylučuje výstižnost.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Autorka svůj výzkum staví na datech klientů vybraného zařízení poskytujícího substituční léčbu,
v němž je sama profesně zapojena. Tuto skutečnost reflektuje a vhodně ošetřuje.

Cíl práce je zvolen jasně, z něj vyplývající tři výzkumné otázky jsou srozumitelné a jasně fokusované,
rozvíjejí téma práce.

Kombinace metod sběru dat, konkrétně kvalitativní metody polostrukturovaného interview a
kvantitativního standardizovaného dotazníku WHOQOL BREF se zdá velmi vhodně zvolená, přináší
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tak ucelený pohled na problematiku kvality života a účinných faktorů pro klienty substitučních
programů. Popis metod je ucelený. Jako vhodné vnímám doplnění otázek, které tvořily jádro
rozhovoru, což může usnadnit potenciální replikaci studie. Validita dat je reflektována především
v podobě ošetření etických otázek výzkumu.

Práce má logickou strukturu.

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky výzkumu jsou prezentovány srozumitelně a uceleně v podobě odpovědí na stanovené
výzkumné otázky a vhodně doplněny výpověďmi respondentů. Jako vhodná vnímám také shrnutí u
každé otázky. Popis výsledků neobsahuje všechny dílčí detaily, které autorka práce zjistila, avšak
nevnímám to jako výrazný limit. Nicméně doporučila bych více prostoru věnovat samotným
definovaným účinným faktorům, aby bylo evidentní, jak je klienti chápou, jaké mají parametry, co
klientům k jejich dosažení pomohlo apod., a bylo tak možné je aplikovat v praxi substitučních
programů.

Silné a slabé stránky jsou vzaty v potaz, stejně tak některá alternativní vysvětlení (např. výběr
vzorku z klientů ve stabilizovaných fázích substituční léčby). Doporučení pro další práci jsou stručně
učiněna, odrážejí se spíše do integrace výzkumných metod a tématu kvality života do praxe a
reálné práce s klienty.
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Zjištěné výsledky jsou diskutovány v kontextu tuzemských realizovaných studií na podobné téma,
nicméně je zde větší prostor pro porovnání a zasazení výsledků práce autorky do kontextu studií
dalších, zejména pak zahraničních, které schází.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Etické otázky jsou reflektovány a vhodně a uceleně popsány. Výzkum byl schválen Etickou komisí
SANANIM, z.ú., kde byla data sbírána. K ohrožení zájmu respondentů nedošlo, autorka vhodně
reflektuje možné konflikty zájmů ve svých rolích a ošetřuje je.

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Práce je logicky uspořádána a obsahuje nepatrné množství formálních chyb (např. překlepů či
chybějící interpunkce). Má přiměřený rozsah, vhodně zvolenou stručnost teoretické části a důraz
na popis metodologie a prezentaci výsledků. Pojednává aktuální a praktický problém, velmi
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užitečný pro práci s klienty a ke změně pohledu na substituční léčbu a její smysl a cíle. Výzkum by
bylo vhodné rozšířit i na další substituční programy v ČR.

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka se věnuje významnému tématu kvality života u klientů substitučního programu CADAS
SANANIM, a to z jejich subjektivního pohledu. Pojetí léčebného programu je detailně popsáno,
smyslem je podpořit roli poradenství a terapie v dlouhodobé substituci, které umožní klientům vést
plnohodnotný život; a napomoci tak odstranění mýtu, že jedině abstinenčně-orientovaná léčba je ta
„správná“.

Práce jako celek odpovídá rozsahem, je logicky strukturována, má jasně stanovený cíl, na nějž
nachází odpovědi. Teoretická část je spíše stručná a uvádí základní informace, což nemá nutně vliv
na výstižnost sdělení, doporučila bych ale např. doplnit kapitolu věnovanou epidemiologii také o
údaje o zapojení uživatelů návykových látek/opioidů do léčebných programů, dokreslily by tak
obrázek o situaci v rámci zvoleného tématu práce.
Detailem je pak vhodnost použití termínu „návyková látka“, spíše než autorkou využívaný termín
„droga“, který plně neodpovídá současným znalostem a přístupu k problematice adiktologie.

Metody sběru dat vhodně kombinují polostrukturované interview s dotazníkem WHOQOL BREF.
Výsledky jsou nicméně prezentovány v souhrnné podobě a doplněny o konkrétní výpovědi
respondentů, zde by práce dle mého názoru stála za podrobnější rozpracování a uvedení více detailů,
např. v uvedení, jak přesně dílčí účinné faktory autorka práce definuje, jaké parametry tyto faktory
naplňují, či v popisu konkrétních způsobů, jak se klientům podařilo kvalitu života v daném aspektu
zvýšit, co jim pomohlo a jak by definované účinné faktory mohly být prakticky aplikovány v přímé
práci s klienty ze strany pracovníků substitučních programů.
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Také následná diskuze by byla pro obor cennější, pokud by zahrnula více provedených studií na
podobné téma (např. studie Vanderplasschena) a věnovala se i rozdílům ve výsledcích; a také pokud
by byla rozšířena o diskuzi nad definicí a obsahem zjištěných účinných faktorů substituční léčby.
Celkově práce využívá nedostatek zahraničních zdrojů v rešerši. Tyto aspekty vnímám jako
nejvýznamnější limity diplomové práce.

Dílčí komentáře jsou uvedeny přímo u jednotlivých hodnocených částí práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Zmiňovali respondenti, jakým způsobem se jim podařilo opustit známé a přátele z drogové
scény, a jakým způsobem si vytvářejí novou, „bezpečnou“ sociální a vztahovou síť?

2. Co by podle Vás mohlo klienty, kteří jsou v substituční léčbě se svou kvalitou života dle
výsledků relativně spokojení, motivovat ke změně směrem k abstinenci? Stojí o to a je to
žádoucí?

3. Jaký vliv na kvalitu života klientů má výše dávky a způsob užívání substituční látky
(sublingválně či intravenózně; v předepsané dávce užívané jednou či vícekrát denně)?

Body celkem 74 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.

Datum 4. ledna 2021

Jméno a příjmení, podpis Amalie Lososová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56